CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

Requerimento Nº           de 2012
(do Sr. Jean Wyllys)

Requer que seja
realizada Audiência Pública,
em virtude das
comemorações do 6º
aniversário da Lei Maria da
Penha.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a
realização de Audiência Pública conjunta da Comissão de Direitos Humanos
e Minorias da Câmara dos Deputados e Comissão de Direitos Humanos e
Legislação Participativa do Senado Federal, no dia 07 de agosto de 2012, às
14h00m, em virtude das comemorações do 6º aniversário da Lei Maria da
Penha e com o intuito de promover debates sobre a referida legislação.

JUSTIFICATIVA

 A Lei nº 11.340/2006 foi sancionada pelo ex-presidente do Brasil Luiz Inácio
Lula da Silva em 07 de agosto daquele ano. Em 2012 a referida legislação completará
6 anos de criação e dentre as várias mudanças promovidas pela referida lei está o
aumento no rigor das punições das agressões contra a mulher quando ocorridas no
âmbito doméstico ou familiar.

 Por esses motivos, se faz necessário um ato que possa marcar essa
importante data para as mulheres brasileiras.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_In%C3%A1cio_Lula_da_Silva
http://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_In%C3%A1cio_Lula_da_Silva
http://pt.wikipedia.org/wiki/7_de_agosto
http://pt.wikipedia.org/wiki/Mulher

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Nesta mesma data será realizada uma exposição de fotos sobre a supracitada
Lei, que ocorrerá Espaço Galeria do Senado Federal. Em virtude disso, membros da
Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado Federal
apresentarão requerimento semelhante para a realização de audiência pública, com
objetivo de celebrar esse marco na história do Brasil.

 Diante do exposto, solicito aos meus nobres colegas a aprovação do presente
Requerimento.

Sala da Comissão,            julho de 2012.

Deputado Jean Wyllys
PSOL/RJ